

Số: /KH-UBND

Đông Đa, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô năm 2025 trên địa bàn quận Đông Đa

Căn cứ Hướng dẫn số 69-HD/BTGTU ngày 29/09/2022 của Ban tuyên giáo Thành ủy hướng dẫn *tuyên truyền tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023-2025*; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND thành phố Hà Nội về *Tổ chức các sự kiện chính trị, lịch sử quan trọng; lễ hội, sự kiện văn hóa, thể thao tiêu biểu trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2023-2025*; Kế hoạch số 362/KH-UBND ngày 11/12/2024 của UBND thành phố Hà Nội về *Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô trong năm 2025 trên địa bàn Thành phố*, UBND quận Đông Đa xây dựng “*Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô năm 2025 trên địa bàn quận Đông Đa*”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, giáo dục tư tưởng chính trị, truyền thống lịch sử, văn hóa; bồi dưỡng và phát huy lòng yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp đổi mới và hội nhập quốc tế góp phần củng cố và bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ xã hội.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất trong toàn Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân quận Đông Đa để triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm tạo không khí phấn khởi trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi các Nghị quyết của Đảng.

- Quảng bá hình ảnh, văn hóa của Hà Nội, quận Đông Đa tới bạn bè quốc tế, đặc biệt góp phần tạo hiệu ứng lan tỏa, phát triển các ngành công nghiệp văn hóa vào sự phát triển kinh tế của Thủ đô, Quận sau đại dịch.

- Các hoạt động kỷ niệm, chào mừng; các sự kiện phải được tiến hành đồng bộ, thống nhất, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, phù hợp với điều kiện kinh tế xã hội; tăng cường, khuyến khích xã hội hóa các hoạt động và đảm bảo các điều kiện phòng chống dịch.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục:

* Nội dung tuyên truyền, giáo dục:

- Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, văn hiến và anh hùng của Đảng, của Nhân dân ta, nêu cao lòng tự hào, tự tôn dân tộc, khát vọng hòa bình của dân tộc; ý nghĩa văn hóa linh thiêng của ngày Tết cổ truyền trong xã hội hiện đại. Quảng bá hình ảnh của văn hóa Hà Nội, quận Đống Đa, thành tựu phát triển kinh tế và các nét đặc sắc của văn hóa Hà Nội, Quận xưa và nay.

- Khẳng định ý nghĩa lịch sử, dân tộc thiêng liêng của các ngày kỷ niệm quan trọng trong năm đối với Nhân dân như: kỷ niệm Ngày thành lập Đảng; Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương; ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước; ngày Quốc tế lao động; Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; kỷ niệm Chiến thắng Điện Biên Phủ, Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công; Ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Ngày Giải phóng Thủ đô; kỷ niệm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và các ngày lễ kỷ niệm khác.

- Mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền các nội dung theo từng đợt phù hợp với dịp lễ, kỷ niệm, các ngày lễ quan trọng. Tuyên truyền các hoạt động chào mừng năm mới, dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ và các đợt kỷ niệm quan trọng trong năm.

* Hình thức tuyên truyền:

- Trang trí cổ động trực quan tại các khu trung tâm địa bàn, các tuyến đường chính, trụ sở các công sở, cơ quan, xí nghiệp, trường học, đơn vị lực lượng vũ trang, các điểm Văn hóa – Thể thao, nơi đông người qua lại bằng các hình thức như: Pano, băng rôn, khẩu hiệu, tranh cổ động ... (*nội dung theo hướng dẫn của Thành phố*). (*Lưu ý: không treo băng rôn ngang qua đường giao thông; việc dựng, treo pano, băng rôn, phướn, cờ chuoít cần đảm bảo vững chắc, an toàn, không ảnh hưởng đến an toàn giao thông*).

- Vận động các cơ quan, đơn vị và nhân dân treo cờ Tổ quốc (*theo thông báo của Thành phố*) đảm bảo trang trọng, an toàn, hiệu quả.

- Kết hợp tuyên truyền thông qua việc tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao, sinh hoạt câu lạc bộ, báo cáo viên, các hoạt động giáo dục truyền thống, kết hợp trang trí, chiếu sáng...

2. Tổ chức thi đua phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế-xã hội năm 2025:

- Thực hiện các biện pháp thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước rộng khắp trong các tầng lớp Nhân dân trên các lĩnh vực lao động, sản xuất, kinh doanh, học tập, công tác bằng hành động thiết thực gắn với các nhiệm vụ chính trị của năm; tiếp tục tập trung tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, phấn đấu tăng trưởng cao hơn năm 2024, kiểm soát lạm phát, bảo đảm an sinh và phúc lợi xã hội. Đẩy mạnh thu hút đầu tư xã hội và nâng cao hiệu quả đầu tư công. Thực hiện tốt công tác

quy hoạch, xây dựng, quản lý đô thị gắn với bảo vệ tài nguyên, nâng cao chất lượng môi trường. Phát triển sự nghiệp văn hóa, giáo dục và đào tạo, khoa học, y tế. Bảo đảm an ninh, quốc phòng thường xuyên và giữ vững trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục cải cách hành chính và đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế; các Nghị quyết của Chính phủ, Thành phố, Quận về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2025.

- Vận động các tầng lớp Nhân dân tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; chỉnh trang đô thị, ngõ xóm, tiếp tục thực hiện có hiệu quả trật tự văn minh đô thị.

- Biểu dương tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước, “Người tốt, việc tốt” những cá nhân, tập thể tiêu biểu.

3. Các hoạt động chào mừng Tết dương lịch 2025, tết Nguyên đán Ất Tỵ và kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025); Giỗ Tổ Hùng Vương; Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025); Ngày quốc tế lao động; 71 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2025); Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025); Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh-Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2025); Kỷ niệm 80 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025); Kỷ niệm 71 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2025); Kỷ niệm 53 năm Ngày Chiến thắng Hà Nội – Điện Biên Phủ trên không (1972-2025) và 79 năm Ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12/1946-19/12/2025); Kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2025) và kỷ niệm 36 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2025); Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2025) và Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước; kỷ niệm các ngày lễ quốc tế; các hoạt động chào mừng thành công Đại hội Đại biểu Thành phố Hà Nội lần thứ XVIII (nhiệm kỳ 2025-2030); các hoạt động sự kiện triển khai phát triển công nghiệp văn hóa và sáng kiến gia nhập Mạng lưới Thành phố Sáng tạo của UNESCO trong năm 2025; các hoạt động chào mừng năm mới 2026.

3.1. Tại Quận:

- Trang trí cổ động trực quan:

+ Tại trụ sở Quận uỷ- HĐND-UBND, UBMTTQ quận (*Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao thực hiện*) và trụ sở các cơ quan đơn vị, trường học trên địa bàn Quận.

+ Tại các tuyến phố chính, khu trung tâm. Chú trọng các tuyến phố Tôn Đức Thắng - Nguyễn Lương Bằng – Tây Sơn, Khâm Thiên, Xã Đàn – Ô Chợ Dừa, Hoàng Cầu, Thái Hà – Chùa Bộc, khu vực ngã 7 Ô Chợ Dừa...

- Tổ chức các chương trình nghệ thuật chào mừng Tết dương lịch 2025, tết Nguyên đán Ất Tỵ và kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025); Giỗ Tổ Hùng Vương; Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025); Ngày quốc tế lao động; 71 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2025); Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025); Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh-Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2025); Kỷ niệm 80 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025); Kỷ niệm 71 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2025); Kỷ niệm 53 năm Ngày Chiến thắng Hà Nội – Điện Biên Phủ trên không (1972-2025) và 79 năm Ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12/1946-19/12/2025); Kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2025) và kỷ niệm 36 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2025); Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2025) và Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước; kỷ niệm các ngày lễ quốc tế; các hoạt động chào mừng thành công Đại hội Đại biểu Thành phố Hà Nội lần thứ XVIII (nhiệm kỳ 2025-2030); các hoạt động sự kiện triển khai phát triển công nghiệp văn hóa và sáng kiến gia nhập Mạng lưới Thành phố Sáng tạo của UNESCO trong năm 2025; các hoạt động chào mừng năm mới 2026.

- Tham gia các hoạt động do Thành phố tổ chức như: ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, giải chạy báo Hà Nội mới mở rộng – Vì hòa bình; giải Vô địch Cầu lông Vietnam Challenge; giải vô địch Karate Miền Bắc; chung kết giải chạy báo Hà Nội mới mở rộng - Vì hòa bình năm 2025; Lễ hội Bơi chải thuyền rồng truyền thống; diễu hành mô tô rước cờ vì hòa bình; Giải marathon Techcombank Hà Nội; Lễ hội thiết kế sáng tạo Hà Nội.....

3.2. Tại các Phường, cơ quan, đơn vị, trường học:

Tổ chức các đợt hoạt động chào mừng Tết dương lịch 2025, tết Nguyên đán Ất Tỵ và kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025); Giỗ Tổ Hùng Vương; Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025); Ngày quốc tế lao động; 71 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2025); Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025); Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh-Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2025); Kỷ niệm 80 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025); Kỷ niệm 71 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-

10/10/2025); Kỷ niệm 53 năm Ngày Chiến thắng Hà Nội – Điện Biên Phủ trên không (1972-2025) và 79 năm Ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12/1946-19/12/2025); Kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2025) và kỷ niệm 36 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2025); Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2025) và Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước; kỷ niệm các ngày lễ quốc tế; các hoạt động chào mừng thành công Đại hội Đại biểu Thành phố Hà Nội lần thứ XVIII (nhiệm kỳ 2025-2030); các hoạt động sự kiện triển khai phát triển công nghiệp văn hóa và sáng kiến gia nhập Mạng lưới Thành phố Sáng tạo của UNESCO trong năm 2025; các hoạt động chào mừng năm mới 2026.

Triển khai trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan, các chương trình biểu diễn nghệ thuật, hoạt động thể dục thể thao, sinh hoạt câu lạc bộ, giáo dục truyền thống; mở cửa các di tích lịch sử - văn hóa, di tích cách mạng kháng chiến phục vụ nhân dân; tổ chức vệ sinh đường phố, đảm bảo vệ sinh môi trường; chỉnh trang đô thị; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước và các hoạt động khác theo yêu cầu của Thành phố và Quận.

4. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông phục vụ các hoạt động trong các dịp lễ, kỷ niệm và thực hiện nếp sống văn minh đô thị:

- Tăng cường kiểm tra xử lý hành vi vi phạm trật tự, nếp sống văn minh đô thị trong dịp tết Dương lịch 2025, tết Nguyên đán Ất Tỵ, các dịp kỷ niệm các sự kiện lịch sử, chính trị trong năm 2025 và chào đón năm mới 2026.

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự xã hội, trật tự an toàn giao thông tại các nơi diễn ra hoạt động kỷ niệm trên địa bàn Quận.

- Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện giữ gìn vệ sinh đường phố, rà soát, kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động tiêu cực trong các cơ sở kinh doanh văn hóa trên địa bàn Quận. Đẩy mạnh công tác tổ chức và quản lý lễ hội, nghiêm cấm các hoạt động mê tín dị đoan, đặc biệt trong các dịp lễ tết đầu năm. Tăng cường quản lý hoạt động quảng cáo, quảng cáo tầm lớn trên địa bàn Quận, đảm bảo Quận ngày càng sáng, xanh, sạch, đẹp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Tham mưu UBND quận triển khai “Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô trong năm 2025 trên địa bàn quận Đống Đa”.

- Phối hợp Văn phòng HĐND-UBND quận mở chuyên mục tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử Quận: chào mừng Tết dương lịch 2025, tết Nguyên đán Ất Tỵ và kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025); Giỗ Tổ Hùng Vương; Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam,

thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025); Ngày quốc tế lao động; 71 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2025); Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025); Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh-Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2025); Kỷ niệm 80 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025); Kỷ niệm 71 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2025); Kỷ niệm 53 năm Ngày Chiến thắng Hà Nội – Điện Biên Phủ trên không (1972-2025) và 79 năm Ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12/1946-19/12/2025); Kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2025) và kỷ niệm 36 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2025); Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2025) và Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước; kỷ niệm các ngày lễ quốc tế; các hoạt động chào mừng thành công Đại hội Đại biểu Thành phố Hà Nội lần thứ XVIII (nhiệm kỳ 2025-2030); các hoạt động sự kiện triển khai phát triển công nghiệp văn hóa và sáng kiến gia nhập Mạng lưới Thành phố Sáng tạo của UNESCO trong năm 2025; các hoạt động chào mừng năm mới 2026.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao tổ chức, chỉ đạo các Câu lạc bộ, Cụm Văn hóa – Thể thao tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phục vụ và thu hút đông đảo quần chúng nhân dân trên địa bàn tham gia.

- Chủ trì đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức công tác tuyên truyền cổ động, các hoạt động biểu diễn văn nghệ, thi đấu thể thao... tại các thiết chế văn hóa, các Cụm Văn hóa – Thể thao và các Phường.

- Chuyển cấp tài liệu tuyên truyền, nội dung khẩu hiệu, market trang trí (theo hướng dẫn của Thành phố) đến các đơn vị.

2. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao:

- Chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng phương án và tổ chức trang trí, cổ động trực quan tại trụ sở Quận uỷ - HĐND-UBND quận; Ủy ban MTTQ quận; các tuyến phố Tôn Đức Thắng – Nguyễn Lương Bằng – Tây Sơn, Xã Đàn – Ô Chợ Dừa, Hoàng Cầu – Yên Lãng, Thái Hà – Chùa Bộc, Khâm Thiên và các khu trung tâm, tuyến phố chính khác trên địa bàn theo chỉ đạo của UBND Quận.

- Tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật; các hoạt động thi đấu, biểu diễn thể dục, thể thao, sinh hoạt câu lạc bộ,... gắn với nội dung chào mừng Tết dương lịch 2025, tết Nguyên đán Ất Tỵ và kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025); Giỗ Tổ Hùng Vương; Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025); Ngày quốc tế lao động; 71 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2025); Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025); Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh-Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2025); Kỷ niệm 80 năm Ngày

Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025); Kỷ niệm 71 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2025); Kỷ niệm 53 năm Ngày Chiến thắng Hà Nội – Điện Biên Phủ trên không (1972-2025) và 79 năm Ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12/1946-19/12/2025); Kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2025) và kỷ niệm 36 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2025); Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2025) và Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước; kỷ niệm các ngày lễ quốc tế; các hoạt động chào mừng thành công Đại hội Đại biểu Thành phố Hà Nội lần thứ XVIII (nhiệm kỳ 2025-2030); các hoạt động sự kiện triển khai phát triển công nghiệp văn hóa và sáng kiến gia nhập Mạng lưới Thành phố Sáng tạo của UNESCO trong năm 2025; các hoạt động chào mừng năm mới 2026 phục vụ quần chúng nhân dân.

- Chủ động phối hợp, hướng dẫn và hỗ trợ các đơn vị, đoàn thể, các cụm Văn hoá - Thể thao và các Phường trong việc thực hiện công tác trang trí tuyên truyền, các hoạt động văn hoá nghệ thuật, sinh hoạt câu lạc bộ, các hoạt động thi đấu, biểu diễn thể dục thể thao...đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Tham gia các hoạt động theo chỉ đạo của Thành phố và Quận.

3. Văn phòng HĐND và UBND Quận:

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, tổ chức thực hiện kế hoạch theo chỉ đạo của Thành phố, lãnh đạo Quận. Chuẩn bị công tác hậu cần phục vụ các hoạt động của lãnh đạo quận trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm.

- Mở chuyên mục tuyên truyền chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm trên cổng thông tin điện tử của Quận.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Triển khai tại đơn vị và chỉ đạo các trường học tổ chức trang trí, cổ động trực quan, các hoạt động thiết thực chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm trên địa bàn Quận.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu UBND Quận bố trí kinh phí phục vụ việc tổ chức các hoạt động trên địa bàn Quận và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

6. Phòng Nội vụ:

Chủ trì tổ chức, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị quận, UBND các phường thực hiện các phong trào thi đua gắn với các hoạt động chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm trên địa bàn Quận.

7. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội:

Chủ trì tham mưu kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh – Liệt sỹ và tổ chức triển khai các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa, gặp mặt các gia đình thương binh – liệt sỹ, người có công trong dịp kỷ niệm theo Kế hoạch của Thành phố và Quận.

8. Phòng Quản lý Đô thị:

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND 21 Phường đảm bảo tốt công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang các tuyến phố, khu dân cư, công sở và các công trình công cộng tạo cảnh quan môi trường “Sáng, xanh, sạch, đẹp” chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm.

- Tổ chức trang trí, chiếu sáng; phối hợp Công ty TNHH Một thành viên Công viên cây xanh triển khai kế hoạch trang trí hoa, cây xanh trang hoàng đường phố, vườn hoa, nơi công cộng chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm.

9. Phòng Y Tế, Trung tâm y tế Quận: Xây dựng kế hoạch và bố trí xe, cán bộ y tế và phương tiện để trực sẵn sàng cấp cứu trong mọi tình huống phục vụ các hoạt động văn hóa nghệ thuật trên địa bàn Quận; Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh và chế biến thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn Quận không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm trước, trong và sau các ngày tổ chức lễ kỷ niệm.

10. Ban chỉ huy Quân sự Quận:

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, tổ chức các hoạt động, phát động các phong trào thi đua trong lực lượng vũ trang nhằm thiết thực chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm trên địa bàn Quận.

- Chủ trì tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và Ngày hội quốc phòng toàn dân theo chỉ đạo của Bộ quốc phòng, Bộ tư lệnh Thủ đô và các cơ quan liên quan.

11. Đội thanh tra giao thông vận tải Quận:

Phối hợp công an Quận đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn nơi diễn ra các hoạt động kỷ niệm.

12. Công an quận:

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các đơn vị, lực lượng trực thuộc triển khai các phương án phân luồng, chống ùn tắc, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ tại các địa điểm có tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, điểm tập trung đông người trên địa bàn Quận. Phối hợp các ngành tăng cường thanh tra, kiểm tra xử lý nghiêm các sai phạm về an ninh trật tự, giao thông, phòng cháy chữa cháy... Đặc biệt chú ý các địa bàn trọng điểm và địa điểm có tổ chức hoạt động tập trung đông người trên địa bàn Quận, phòng ngừa, ngăn chặn và kiên quyết xử lý các hiện tượng tụ tập đông người trái phép, đua xe, gây rối trật tự công cộng.

- Chủ trì tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo chỉ đạo của Bộ công an, Công an thành phố Hà Nội và các cơ quan liên quan.

13. Công ty Điện lực Đống Đa, Công ty TNHH MTV môi trường đô thị Hà Nội - chi nhánh Đống Đa:

- Công ty Điện lực Đống Đa đảm bảo nguồn điện phục vụ sinh hoạt của nhân dân và đáp ứng nguồn điện theo yêu cầu cho việc tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, TDTT tại các địa điểm trên địa bàn Quận.

- Công ty TNHH MTV môi trường đô thị Hà Nội - chi nhánh Đống Đa thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, đặc biệt tại các đường phố, khu trung tâm, khu vực tập trung đông dân cư và địa điểm có tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm trên địa bàn Quận.

14. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy: Phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền, giáo dục, định hướng về nội dung tư tưởng các hoạt động kỷ niệm và chào mừng năm mới.

15. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể Quận:

Phối hợp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn Hội viên, các đoàn thể, các tầng lớp nhân dân tích cực thực hiện các Nghị quyết đại hội Đảng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; các dịp lễ, kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm và chào năm mới 2026.

16. Các cụm Văn hoá - Thể thao: Chủ động phối hợp với các ngành, đoàn thể, các đơn vị, trường học tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, thể dục, thể thao, biểu diễn văn nghệ chào mừng các ngày kỷ niệm theo nội dung kế hoạch đề ra.

17. Ủy ban nhân dân các Phường:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm và tổ chức triển khai thực hiện trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan tại trụ sở, các khu vực trung tâm, trục đường chính của phường; cung cấp nội dung và vận động các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn phường trang trí panô, băng rôn, khẩu hiệu... tại trụ sở cơ quan. Tuyên truyền vận động, nhắc nhở các hộ dân, các cơ quan, đơn vị, trường học treo cờ Tổ quốc (*theo thông báo của thành phố*). Vận động tất cả các cơ quan, đơn vị, hộ dân tham gia tổng vệ sinh, giữ gìn vệ sinh môi trường, trang trí cơ sở, bóc xoá quảng cáo rao vặt, chỉnh trang đô thị.

- Chủ động tổ chức và tham gia phối hợp với các Phường trong cụm Văn hóa thể thao, các đơn vị, đoàn thể, trường học triển khai các hoạt động biểu diễn nghệ thuật, thể dục, thể thao, giao lưu gặp mặt, tọa đàm, sinh hoạt câu lạc bộ, mở cửa di tích lịch sử văn hoá, các hoạt động giáo dục truyền thống, trò chơi dân gian, giới thiệu các sản phẩm văn hóa tại địa phương; chỉ đạo các trạm tin tập trung tranh, ảnh, bài viết, báo... tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa lịch sử to lớn của các ngày lễ, ngày kỷ niệm; đẩy mạnh các phong trào thi đua, phong

trào xây dựng đời sống văn hóa.... nhằm thiết thực chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm.

UBND Quận đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các Phường tổ chức thực hiện, tổng hợp báo cáo UBND Quận kết quả thực hiện (*qua Phòng Văn hoá và Thông tin tổng hợp*) theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Sở Văn hóa và Thể thao HN;
- Sở Thông tin và Truyền thông HN;
- TT: Quận uỷ, HĐND Quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;
- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND Quận;
- Ban Tuyên giáo, UB MTTQ VN quận và các đoàn thể quận;
- Các Phòng, Ban, Ngành, đơn vị trực thuộc;
- UBND các Phường;
- Lưu: VT, VHTT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Tùng